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David, 13 de febrero de 2025
NOTA-DRCH- 362-02-2025
Licenciado
EDUARDO RODRIGUEZ
Alcalde Municipal

Distrito de Boquete
Provincia de Chiriqui
E. S. D

En cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 2, del 27 de febrero de 2024; en base al Articulo 3, el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS);
se le solicita su comentario técnico, en su drea de competencia, como parte del proceso de Evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I del proyecto “ RESIDENCIAL VILLA
VISTA”, a desarrollarse en Las Trancas, corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, presentado por la empresa DESARROLLO URBANISTICO, S.A.; aunado
a ello, requerimos nos indique la normativa que se mantiene vigente en su distrito, respecto a la
distancia que deben guardar las construcciones (residencias), con el Cafién del rio Caldera.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 4 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el 4rea de su competencia y con relacion a la viabilidad del proyecto en mencion.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 5 00-0922, extensién 6454, con la Leda. Nivia
Camacho o la Lecda. Tharsis Gonzalez, también via electrénica a los correos

neamacho(@miambiente.gob.pa. o teonzalez@miambiente. cob.pa

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web

htip://prefasia.miambiente.cob.pa/consultas/ (Ineresar namero de expediente v hacer clic en Buscar).

esta disponible el EslA del provecto antes mencionado,
No. de Expediente: DRCH-IF-004-2025

Fecha de tramitacion (afio): 2025

Fecha de tramitacion (mes): ENERO

Categoria: 1
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David, 14 de marzo de 2025
NOTA-DRCH-AC- 669-14-03-2025

INGENIERO

MANUEL E. SUCRE A.

Representante Legal de la empresa o W/INISTERIO DE AMBIENTE

DESARROLLO URBANISTICO, S.A. RepUELICH O N .

Promotora del proyecto DIRECCION REGIONAL CHIRK;!LEJ;ITAL

RESIDENCIAL VILLA VISTA SECCION DE EVALUAC'ON DE IMPACTO AM
_RECIBIDO

E. S. D. v At

Ingeniero Sucre:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categorial, titulado “RESIDENCIAL VILLA VISTA”, a
desarrollarse en el corregimiento Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui,
que consiste en lo siguiente:

1.

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa

En las pag # 37. Punto 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se darin
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra... Actividades a desarrollar. En este punto la Limpieza, corte y nivelacién del
terreno, se menciona como una de las principales acciones a ejecutar; sin embargo, en la
pag. #62, punto 5.5, se informa que el proyecto contempla un corte de aproximadamente
3,427.50 m® de tierra destinado para la nivelacion de los lotes. Por lo tanto, se solicita lo
siguiente:

a. Indicar, el sitio de disposicion de los excedentes del material producto de los
trabajos de corte que se realizaran en el 4rea del proyecto.

b. Presentar, las coordenadas UTM del sitio de disposicion de los excedentes
del material producto de los trabajos de corte que se realizaran en el area del
proyecto.

En las pag # 45. Punto 4.3.2.2 Operacién, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de

obra... En el EsIA presentado se informa que se requiere personal, en la etapa de
Operacién, mas no se especifica la cantidad, por lo tanto, se solicita la siguiente
informacién:

a. Indicar, la cantidad (cualitativamente) aproximado de los empleos directos
e indirectos generados en cada etapa del proyecto.

En la pag. No. 61, Punto 5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosién y
deslizamiento; se describe que el proyecto colinda con un 4rea de pendiente
correspondiente al margen y zona de servidumbre del Rio Caldera. Por esta razén se
solicita:

a. Presentar, prueba de Soporte de Suelo, sobre el area colindante a la
servidumbre del rio Caldera.

Presentar, nota de Viabilidad de proyecto por parte del Municipio de Boquete, donde se
pueda corroborar que el proyecto es coénsono con decretos municipales y demas
normativas del distrito de Boquete.

Presentar, certificacion de suministro de agua potable actualizado por parte del Municipio
de Boquete.
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6. En la pagina 167 del EsIA en la seccién de anexos, se presenta el informe de
ensayo de calidad de aire ambiental, al verificar el mismo, no cumple con el
articulo 8 de la Resolucion 021 de 24 de enero de 2023, especificamente donde
indica el muestreo debera ser efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas
continuas por un Organismo de Evaluacién de la Conformidad (OEC),
acreditada por el Consejo Nacional de Acreditacion de Panama (CNA) bajo la
norma ISO 17020, utilizando métodos de muestreo y mediciones ambientales
debidamente acreditados por el CNA de Panama. Por lo que se solicita:

a. Presentar, el Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental, tal cual lo
indica el articulo 8 de la norma antes citada.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo
II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica
de Panam4”
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David, 20 de marzo de 2025

Licenciado

Ernesto Ponce

Administrador Regional Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE

Ex Su Dgsracuo

Estimado Lic. Ponce

Yo, DESARROLLO URBANISTICO, S.A., persona juridica con N° de Folio 77117, cuyo
representante legal es el sefior Manuel F., Sucre A., con cedula de identidad personal No. 4-126-
1204, comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darnos por
notificado por escrito de la Nota de Ampliacién No. DECHAC Lo 1Y-032/Z5 1a cual consiste
en aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del proyecto

denominado “RESIDENCIAL VILLA VISTA”, ubicado en las trancas, en el Corregimiento de

Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Autorizo al Ing. Heriberto Degracia con cedula de identidad personal No. 8-761-83 para retirar

dicha nota de ampliacion.

REPUELICA DE PANAMA

| MINISTERIQ pE AMBIENTEI

) | bid VA MBIENTE
Sin mas que agregar, ' “**—————‘éﬁmg"“”’“ D'REcuoN BESON ,
o SECCION DE EE 27, g 1, CHIRIQUI
| SEMDOLEs _ pa JESICH DF 1MPACTO AMBIENTAL
NOTIFIQUE POR ESCRITO A St Fi t i, i }:, | DQ
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Fecha nZ/j/Z/ __hoa (32 pu -

Atentamente, -_— D’"LADOCUMx_NTACION

WESTRT T —mEwwnsrse— No, Cristina Malte Almengor.l_ 0
T Wotirla Publlca Tercera del Clrasufto de Chirdgul
con cédula 4- 51 =2
CEPn _
Ot/ a0ttt
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Respuesta aclaratoria a Nota DRCH-AC-669-14-03-2025
Estudio de Impacto Ambiental “Residencial Villa Vista”

09 de abril de 2025

=

REPUBLICA DE PANAM s r MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REZIONAL CHIRIQU]

Licenciado SECCION DE EVALUACICA IE fMPACTO AMBIENTAL

Ernesto Ponce Cabrera
Director Regional Chiriqui
Ministerio de Ambiente

Estimado Lic. Ponce

Por medio de la presente le extendemos un cordial saludo y procedemos aclarar la informacion
solicitada mediante la Nota DRCH-AC-669-14-03-2025, con relacion al Proyecto denominado
“RESIDENCTAL VILLA VISTA”, con el respeto acostumbrado procedemos aclarar los puntos

solicitados en 1a mencionada nota la cual se fundamenta en lo siguiente.

1. Enlas pag # 37. Punto 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra... Actividades
a desarrollar. En este punto la Limpieza, corte y nivelacion del terreno, se menciona como una
de las principales acciones a ejecutar; sin embargo, en la pag. #62, punto 5.5 se informa que el
proyecto contempla un corte de aproximadamente 3,427.50 m> de tierra destinado para la

nivelacion de los lotes. Por lo tanto, se solicita lo siguiente

a) Indicar, el sitio de disposicion de los excedentes del material producto de los trabajos de

corte que se realizaran en el area del proyecto.

Respuesta: Cabe resaltar que, el material edafico producto del corte sera conformado para la
nivelacién de los lotes. En caso de requerirse el acopio de material para su posterior conformacion
y nivelacion este sera ubicado intemamente en la propiedad dentro del lote de uso publico # 2, el

cual tiene una superficie de 1,181.76 m?.

b) Presentar, las coordenadas UTM del sitio de disposicion de los excedentes del material

producto de los trabajos de corte que se realizaran en el area del proyecto.

SX
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Respuesta aclaratoria a Nota DRCH-AC-669-14-03-2025
Estudio de Impacto Ambiental “Residencial Villa Vista”

Respuesta: El sitio propuesto para el acopio de material edafico producto del corte, para su
posterior utilizacion en relleno en caso de requerirse es el siguiente: mE 340601.67 - 961385.98
mN (Area de Uso Publico # 2).

2. Enlas pag# 45. Punto 4.3.2.2 Operacion, detallando las actividades que se daran en esta fase,
incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra... En el EsIA
presentado se informa que se requiere personal, en la etapa de Operacion, mas no se especifica

la cantidad, por lo tanto, se solicita la siguiente informacion:

a. Indicar, la cantidad (cualitativamente) aproximado de los empleos directos e indirectos

generados en cada etapa del proyecto.

Respuesta: Durante la fase de Operacién, cuando las 20 residencias estén completamente
habitadas, estarian representadas mas que nada por personal que trabajara indirectamente, como
jardineros, limpieza de tanques sépticos, albafiiles, fontaneros, soldadores y electricistas

actividades que seran llevados por cada propietario de manera individual.

Mano de obra: Empleos (directos e indirectos generados)

Se podrian estar empleando 8 personas eventuales

2 jardineros

2 limpieza de tanques sépticos.

4 trabajadores de acuerdo a necesidades (fontanero, albaiiil, soldador y electricistas).

3. Enla pag. No. 61, Punto 5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosidn y deslizamiento;
se describe que elproyecto colinda con un é4rea de pendiente correspondiente al

margen y zona de servidumbre del Rio Caldera. Por esta razon se solicita:

a. Presentar, prueba de Soporte de Suelo, sobre el area colindante a la servidumbre del rio
Caldera.

Respuesta: en anexos se adjunta los resultados de la prueba de soporte de suelo.



Respuesta aclaratoria a Nota DRCH-AC-669-14-03-2025
Estudio de Impacto Ambiental “Residencial Villa Vista”

4. Presentar, nota de Viabilidad de proyecto por parte del Municipio de Boquete, donde se pueda
corroborar que el proyecto es consono con decretos municipales y demés normativas del

distrito de Boquete.

Respuesta: en anexos se adjunta nota de acuerdo a lo solicitado por Ministerio de Ambiente de

parte de Municipio de Boquete.

5. Presentar, certificacion de suministro de agua potable actualizado por parte del Municipio de
Boquete.

Respuesta: en anexos se adjunta nota de suministro de agua potable actualizada por el Municipio

de Boquete.

6. Enlapégina 167 del EsIA en la seccion de anexos, se presenta el informe de ensayo de calidad
de aire ambiental, al verificar el mismo, no cumple con el articulo 8 de la Resolucién 021 de
24 de enero de 2023, especificamente donde indica el muestreo debera ser efectuado en un
periodo de veinticuatro (24) horas continuas por un Organismo de Evaluacion de la
Conformidad (OEC), acreditada por el Consejo Nacional de Acreditacion de Panama (CNA)
bajo la norma ISO 17020, utilizando métodos de muestreo y mediciones ambientales

debidamente acreditados por el CNA de Panama. Por lo que se solicita:

a) Presentar, el Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental, tal cual lo indica el articulo

8 de la norma antes citada.
Respuesta: en anexos se adjunta informe de ensayo por laboratorio acreditado.

Agradeciendo de antemano las gestiones realizadas.

epresentante Legal
Desarrollo Urbanisticos, S.A.

7
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ESTUDIO DE SUELO
ESTUDIO DE CAPACIDAD DE SOPORTE, SPT.
SEGUN REP 2021

PROYECTO:
PROYECTO RESINDECIAL VILLA VISTA

DATOS DE LA PROPIEDAD
FOLIO REAL 6460, COD. UBIC. 4305

PROPIETARIO DEL LOTE:
DESARROLLO URBANISTICO, SA. (FOLIO 77117)

UBICACION DE LA PROPIEDAD
LA TRANCA, ALTO BOQUETE
DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI, REP.PANAMA

PREPARADO POR ING. JULIO C. AYALA D .
LIC. No. 98 - 006 - 050

El suscrito CRISTINA MAITE ALMMENGOR JAYQ. Notarla
Pablica Tercara dsl Clroulto de Chirlgul, con
cédula N° 4-751-423

CERTIFICO: Qué ésts documento es fiel

Copla de su ofiginal

ABRIL 2024 Chiriqut, A—Q—AQR—Z%—

|

Ley A5 de] 26/ds Enar; de 1958
P Junta Técnica de fnpenieds y .".x'x;ulte(‘l’ul‘ujI
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Ingemiero Jullo Cesar Ayala ©.
Lic. 98 - 006 - 050
CALLE D NORTE, AVE. 5* OESTE, DAVID-CHIRIQUI, Cel: 66767361 /
T 5o Avab '
& —

ESTUDIO DE SUELO
SONDEQ MANUAL - ASTH D1586

L PROPOSITO DEL ESTUDIO

Bl objetivo de este estudio es establecer la capacidad de Soporte Admisible de! suelo como referencia,
mdmwmmmmmammmmm
™ ubicado en La Tranca, Corregimienio Allo Boquete, Disirito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

ii. DESCRIPCION Y UBICACION GENERAL DEL. AREA DE ESTUDIO.

A - DESCRIPCION DE LA ZONA DE ESTUDIO
Lamnbasemﬂzémlasﬁeassd&ahspaddale,tbmmbahmwmh
muuﬁn(blasﬁvhmhsyhnabmﬁeawwvaddﬁmﬁldpahmwh
propiedad se observaron taludes o desniveles cercanos, sin embargo donde se proyecta consirir tas
ﬁviaﬂssaﬁméeaﬂanaﬁhdepaamyedzhﬁmﬂmﬁnesddﬁmcb,hm&mm
emm@mmmmmmmamammadem

B - GEOLOGIA DE LA ZONA

Seghqu:aGeuﬁgjmderané,eﬁmseammﬁamhbmaﬁhBaﬁ(QPsm)
mmmmm,mmymwﬁaemhmdem

—_ mua(mm)mmmm.mmmm,m,m,
lulitas carb., dep. tipo delta, las cuales se meteorisan en rocas de origen plutonico sedimentario
metaformico (Yoscas duras) y en sus 1ios y quebradas; bolders, areniscas tobaceas, lufitas arenosas, imos
de transporte, calisas foramidiferas, areniscas y conglomerados.

lil. TRABAJOS REALIZADOS:
A - EXPLORACIONES DE CANPO:

Luego de Indicada el area de Esiudio, se logrd organizar (2) perforaciones con el equipo de sondeo
mangal, logrando alcanzar profundiades promedics de 3.0 melros realizando pruebas SPT cada 1.0
mdrmdemu&nﬂdadpaade&miah@mﬁaddembymdﬁ)ommm.
Debido a la presencia de fragmentos de rocas y gravas de tamaiio varizble que podian afeciar el resultado
@hmmha,semﬁzamﬁﬁasdemqhaﬁnpaaeshﬁah&eﬁﬁgdiaddaﬂomdéeay
realizar aproximaciones para la prueba SPT a kes profundidades requeridas.

Preparatio par: Ing. Juio C. Ayala
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Ingeniero Julio Cesar Ayala @. = |

Lic. 98 - 006 - 050 T4 ; Ceio 2o 1058 i

CALLE D NORTE, AVE. 5* OESTE, DAVID-CHIRIQUY, Cel: 6676-7361 | Funta Tecniea o ¢ amiersad |
&= ®

mmuebaderekadm&tém'(Sanﬁstemmhcwdaidem&!m.h
mdeslébasdothannASWDﬁ%SydRe@mmEs&mhﬂdePamﬁ(RE’-ﬁBﬂ.Euh
mnebasedejamerunmaﬂode(ia&kg(140I:s)amaﬂmde76.2un,paamg&:raelmimde
gohespaa@mdadpaﬁﬂmhoﬁmmdmdodmimodegﬂpapawdaiﬁm&ﬁm.

B- PRUEBAS VISUALES O LABORATORIO
&MWMymmﬂmmaeMmmim
™ identificar los tipos de suelo. iguaimente se realizaron mediciones de los fiempos de dispersion de los
suelos deniro de una probeta con agua.

Preparado por: Ing. Julo C. Ayala




F7

"
1"_'-4 J\
. 3 -_\‘..'r;: ';r
[ e f 7
|t . ——
\ohi 7 r JULIO CESAR AYALA DE G. ||
i o INGENIERO CIVIL '
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Ingeniero Julio Cesar fiyala D. | B
Lic. 98 - 005 - 058 === o ’
CALLE D NORTE, AVE. 5 OESTE, DAVID-CHIRIQUI, Cel: 6676-7361 3 yoe
Disefios, Pianos, Consiruccian, Inspeccisn, Avaluos. Jants Técnics de Ingeniesis v 2o reeres
L = J

C - VERIFICACIONES DE COMPACIDAD RELATIVA O CONSISTENCIA
Paadectsdeompaﬂahelﬁnowshhndased&ﬁﬁdsebseghkxahhsnmﬁuksa
oonhua:iﬁn,basadoseneletmyodepeneﬁa:iﬁnestmda(SFl).
Losﬁaosbéﬁmsdemdosmwidereadnsmhtﬂahb.hmo&eﬁvos(aﬂsyhm)ym
cohesivos (arenas y gravas). Los suelos naturales, usualmente combinaciones de estos componentes. La
tdiaiﬂmbnﬁmdmﬁmpaadasidﬂomsﬁ:ﬁaddaebymmmﬁmdem&

= mmahMmemmm(@wmﬁmmw

A suelos.

HMCmﬁMCM(MnmhREM)

Tipico i - N ¥ Uc
Bimicode| ~ Comsistencia Prueba Manual
oy Compacidad SPT (glon) Kpa)
|Dura >30  |Difici de meltar >20 >400
o [|MuyFime 15230 |Meliada con las uftas 208-224 | 200-400
2 [Fme 8a15  |Meliada porel pugr 1.92-208 100-200
£ |Medsnamen Fime 428 |Mokdeada con presibn fucrle 176-192 | 50-100
? |suave 2a4  |Moideada con presion leve 1.60- 1.76 25-50
| My Suave <2  |Seesiuje ente los dedos 144-160 0-25
o [MuyDemsa >50 NA - NA
2 [Dema 0as0 NA - NA
5 - [T —— 10a% NA - NA
o [Sueta 4a10 NA - NA
= My Sueka Meror de 4 NA - NA
donde: N(SPT)= resuitado de ia prueba de penciracion estandar (golpes por pic)
b (gFem™) = peso unitario salurado

Uc = resistencia a comprension no-confinada

Preparado por- ing. Julio C. Ayaka




CALLE D RORTE, AVE. 5 OESTE, DAVED-CHIRIQUL Cel: 6675-7361

& 2
IV - RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

Bl Anexo No.1 confiene los reportes de los sondeos realizados, con la respectiva estatigrafia def material
observado, clasificacion visual, niveles frealicos, Numero de goples en la prueba SPT y la Respeciiva
estimacion de la Capacidad de Soporiz.

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

GRITERIOS Y RECOMENDACIONES DEL REP 2021
*Segin Cuadro No. 5 del Manual Practico de Geolecnia, Anexo de referencia del REP 2021, para Limo
inorganico, limo arenoso o arcilioso, limo con arcillas y arenas estralificadas de consistencia firme a muy
fime, se recomienda ufifizar una capacidad de soporte entre 200 2 400 kPa. -
%hmm.ewmnmwmmwmmwm:m.m
inorganico, fimo arenoso o arcilloso, ime con arcillas y arenas estrafificadas de consisiencia en sifio firme
amuy fime, se recomienda uilizar un valor de capacidad de soparte entre 0.2 Mpa @ 0.4 Mpa.

THPO DE FUNDACIONES
Para la estruchra se recomienda un sistera de fundaciones formada por zapatas aisiadas o combinadas
que distribuyan las cargas veriicales al suelo junio a un sisiema de vigas sismicas que amare las
fundaciones y distribuyan las cargas laterales. Para las paredes apoyadas direciamente al suelo se
deberén ufilizar fundaciones comidas .15m x 0.30m segin detalies del REP 2021,

PROFUNDIDADES DE DESPLANTE
mammmmmmmmmmmmem
mammmm¢1mm,mmmﬁmmem
se puede ufilizar una profundidad enire 0.60 m a 0.80 metos.

ASENTAMIENTO MAXIMO RELATIVO ESPERADO

Camuiubpaadmmmmcanﬁaj&desmiembsmmymmw
mmmwwﬁdaammmmmm&1mm (254 mm),

Freparado por: Ing. Julio G. Ayala
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JULIO CESAR AYALA DE G.
NIERO CIVIL
JDR is Npg 098-006-050
fm l
Ingeniero Jubio Cesar Ayala ©. 4
Lic. 98 - 006 - 850 ‘
CALLE D NORTE, AVE. 5 OESTE, DAVID-CHIRIQUI, Cel: 66767361 [| | by 16 def 26 de Enéro 3o 1259 g
> - a | Junta Tévnica de Ingenieria y A iteercf
Disefios, Plancs, Consiruccién, inspeccion, Avaluos. . = .
¢ —9

Mmmymmm&mmy@m.&mde
samaﬁon&rﬂdemﬂamaﬁduﬂsepo&éuﬁmnﬂuidsde@omm&hbmse
debera compaciar a por lo menos al 96% del oplimo en capas méximas de 30 centimelros.

CALCULO DE CAPACIDAD DE SOPORTE
PaaCd:ﬂodelqunidaBdeSopu&esetﬁhaébwuiﬂnmhdapaPeck.Hamn&
Thombum(1974):q{at#n)=41’CwW'S-Dmdesemmfactxdep’oﬁnidﬂtﬂlivelim
(Cw)=1 yAsaﬂmieuhméﬂmamisﬂe(SFampdgadaZSAm

RECOMIENDACIONES Y VALORES DE REFERENCIA:
BmdwmmmimSMmmmmmm.m&My
las recomendaciones del RE’Z]ﬂhIﬂarmslasgmdmmteum,mmfaax:apaa
el disedio de las cimentaciones de la estructura:

1'Paadm#1,ammﬁmcﬂaddedmﬁmbplm|eﬁde1mm, se obiiene una

mpaiﬂaidempulecbﬁMmmPerﬂdesuebﬁmD.

z-mam:zammwmmmmm, se obiene una
mithddesopubdestln?,mmPerﬂdemebﬁ)oD.

FPreparado par: ing. Julo C. Ayala
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OBSERVACIONES:

*La capacidad de soporte a distintas profundidades en conjunto con la informacion adicional incluida en ef
resto del informe constituyen elementos de referencia para el disefio conceptual de ka estruciura del
edificio, los cudles seran utiizados por el ingeniero estructural.

* Aunque el propdsito del estudio no es el disefio de las fundaciones, el matesial en la zona inferior de las
fundaciones debe compactarse a un 100%, luego de excavarse &l area.

*BbmhdohaﬁhmﬂzahsegfdeEPZﬂﬂyhmﬂomamhdﬁmdeMawsevaa

construir. Por lo tanto si en el futuro se desea consiniir ofro fipo de edificacion, se debera hacer un nuevo
estudio de suelo en base a esos requerimientos.

* Los resultados de estos sondeos, no significan que sean validos para olros lugares y en okra etapa.

'mwmmmwmmmwﬂnmmmm&
mmmmmdmmmmm,MMMd
falud existenle.

Preparado por- ing Julio C. Aysla
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ESTUDIO DE SUELOS

ANEXO 1
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DESCRIPCION FOTOGRAFICA DEL SONDEO #1

MUESTRAS DE SUELO OBTENIDAS EN LA PRUEBA

Preparado por: ing. Juiio C. Ayala
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DESCRIPCION FOTOGRAFICA DEL SONDEQ #2

Preparade por: Ing. ko C. Ayala
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Ingeniero Jubio Cesar Ayala D.
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JULIO CESAR AYALA DE G.
INGENIERO CIVIL
Licencia Ng, 98-008-050
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LOCALIZACIO

N GENERAL DE LAS PRUEBAS

Preparadn por- ng. Julo & Ayaln
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JULIO CESAR AYALA DE G. |
215 INGENIERO CIVIL
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No
Ingeniero Jubio Ceser Ayala ®. % Z

Lic. 98 - 006 - 050
CALLE D NORTE, AVE. 5* OESTE, DAVID-CHIRIGUL, Cel: 6676-T361 Ley/15 del % de Enerc e 1098 i

Juata Técoica de logewmie 1 v “rote
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